sum ab Apostolo Bartholomæo dictum esse,
Euangelium esse longum & breue.

Summa breuiter tradi potest, sed paulatim
collatione Propheticarum & Apostolicarum
concionum in omnibus piis, siue norint lita-
ras, siue non norint, illustrior fieri cog-
nitio rerum diuinarum debet, id sine lectione
& interpretatione fieri non potest. Et ad in-
terpretationem copiosa & varia doctrina, vt
supra dixi, opus est.

Christus iubet doctum Scribam proferre
noua & vetera. Vult igitur Scribam, id est, do-
ctorem non esse rudem aut inexercitatum, sed
antea in Ecclesia eruditum & excultum, ac
vera & salutari doctrina imbutum.

Deinde Paulus sæpe hoc præceptum repe-
tit: iubet non omittere lectionem, iubet eligi
idoneum non solum ad docendum, sed etiam
ad doctrinæ propagationem. Vtrumque mu-
nus quam multa complectitur? Nam perspi-
cua docere est euoluere inuoluta, obscuris lu-
cem addere, attemperare rationem docendi
ad imperitorum & peritorum captum, pro-
desse, vt inquit Paulus, sapientibus & insipien-
tibus. Quantam hæc eruditionem, industri-
am, prudentiam, moderationem, quantum
consilij requirunt?

Deinde multò difficilior est propugnatio,
in qua necesse est genera doctrinarum confer-
ri, omnium ætatum certamina considerari,
patescieri insidias, refutari sophismata, detrahi
fucos

fucos falsis persuasionibus, veras sententias illustrare & munire. Hæc sine magna varietate artium, & sine literis præstare nemo potest. Ideò Paulus inquit: Verbum Dei abundet inter vos cum omni sapientia.

Cæterùm vt David ante arcam fidibus celebrat Deum, ita Paulus Musicum exercitium probat, ac piis hortator est, vt suaui harmonia tanquam sale quodam doctrinæ commonefactionem aspergant. Non enim dubium est, Musicam generi humano præcipuè datam esse, sacrorum causa. Primùm vt cantu tanquam literis conseruarentur & propagarentur oracula diuinitùs tradita. Durabilior enim numerorum & carminum memoria. Deinde vt veræ sententiæ magis penetrarent in animos, & ferirent ac mouerent hominum pectora vehementiùs. Est enim quædam animæ cum numeris & harmonia mirabilis cognatio, qua fit, vt auidè arripiant animi harmonias, & earum varietati respondeant varijs motus in nobis.

Verùm vt hanc disputationem de causis omitteremus, illud minimè dubium est, Musicam in sacris ritibus semper adhibitam esse, vt vel tranquilliores redderet animos, & ad cogitationem rerum diuinarum aptiores, vel alios excitaret motus, iis sententijs, quæ proponebantur congruentes, eamque ad rem veterum consuetudo maximè profuit, quia ad fides adiungebant verba, vt simul perferrentur ad aures atque animos hominum sententiæ sonis con-

conuenientes. Hæc harmonia ciet ardentem motum.

Laudanda est igitur Aristotelis sententia, qui in 8 Politicorum sic inquit de Musica: Musica propter tres causas utendum est: primum propter disciplinam, quæ flectit hominum mentes ad comitatem & moderationem: deinde propter sedandos & purgandos animi motus: tertio voluptatis & recreationis causa, ut post magnos & difficiles labores aliquid laxamenti habeamus.

Quartus Locus.

Fuerunt omnibus seculis, & sunt inter Ethnicos, seu ignaros veræ religionis multi excellentes ingenii, doctrina, iustitia, fortitudine, & aliis virtutibus, quales fuisse accepimus Aristidem, Socratem, Fabium, Scipionem. Quia enim Deus politias & artes vitæ utiles conseruat, interdum addit tum gubernatoribus, tum artificibus heroicis motus. Nec inuisitatum est, tales viros certis virtutibus antecellere piis.

Sed illud dolendum est, tanta vi ingeniorum præditos, non agnoscere, non inuocare, non celebrare Deum autorem. Summa est miseria, viuere hominem sine Deo, non inuocare Deum, non habere custodem aduersus diabolum, non iuuari à Filio Dei, manere hostem Dei, & ab eo abiici. Rectè hoc Stoici: Omnia nasci hominum causa: Homines verò ut

Deum celebrent. Fuerunt magni viri & utiles patriæ, Fabius & Scipio. Sed quanto fuissent præstantiores, si omnia fecissent in nomine Domini, ut hinc Paulus grauissimè præcipit, hoc est, si in illis tantis rebus gerendis Deum inuocassent, & sensissent ducem & gubernatorem tantorum certaminum, ac victorias contulissent ad propagandam doctrinam de Deo, de Dei inuocatione & vita æterna. Quid attinet vincere, si pacem tantum luxus, libidines, auaritia, superbia comitantur? Meritò igitur anteferimus his bellatoribus nostros, Dauidem, Macchabæum, & similes, qui in ipsis præliis Deum inuocabant, & veræ religionis tuendæ causa dimicabant.

Hæc summa est verborum Pauli: Omnia facite in nomine Iesu, & hanc regulam singuli ad suam vitam & vocationem accommodent. Ideò ad societatem conditi sunt homines, ut in hac frequentia luceat notitia Dei, & Deus celebretur atque inuocetur, & alij ab aliis ea doctrina imbuantur, quæ aditum patefacit ad æternam latitiam & Dei consuetudinem.

Similem igitur hanc societatem hominum Scholæ esse intelligimus, in qua de Deo, & de virtute præcipuè commentari homines oportet. Huius cœtus domicilia sunt politix, & huic summo operi, scilicet doctrinæ propagationi seruire duces, exercitus, agricolas, opifices, denique omnes vitæ gradus existimemus.

Finis Epist. die 24. Ian. anno à natali Christi 1547.

DOMI-

DOMINICA SEPTVAGESIMÆ.

Epistola 1 Corinth. 9 & 10.

AN nescitis, quòd qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed vnus accipit pramium? Sic currite, vt comprehendatis. Omnis autem qui certat, per omnia temperans est. Illi quidem igitur vt perituram coronam accipiant, nos autem vt aternam. Ego itaque sic curro, non in incertum: sic pugilem ago, non velut aërem feriens: verùm subitico corpus meum, & in seruitutem redigo, ne quo modo fiat, vt cum aliis predicarim, ipse reprobus efficiar. Nolo autem vos ignorare fratres, quòd patres nostri omnes sub nube erant, & omnes per mare transierunt, & omnes in Mosen baptizati sunt in nube & in mari, & omnes eandem escam spiritualem comedebant, & omnes eundem potum spiritualem bibebant. Bibebant enim de spiritali, quæ illos comitabatur petra, petra verò fuit Christus.

L O C I.

- I. Regula vite.
- II. Qualis cœtus sit Ecclesia Dei omnibus atatibus.
- III. Quòd Filius Dei & à principio semper adfuerit

Ecclesie, & deinceps ad futurum sit usque ad
postremum mundi diem.

De primo Loco.

Postquam antea multa dixit de ex-
quitate, attemperante ἀδιάφορα ad
utilitatem eorum, inter quos vivi-
mus: nunc generalem regulam in
omni vita necessariam addit, quæ continet do-
ctrinam de diligentia, quæ est prudentia in
prospiciendo fine & mediis ad finem ducen-
tibus, & intentio animi in mediis illis paran-
dis & tuendis. Estque hæc regula: Sic curras,
ut metam prospicias, & media eligas recta, ad
eam metam ducentia.

Hæc commone factio etiam in Ethicis pro-
ponitur, quæ cum in tota vita necessaria sit, ta-
men sæpe stultitia aut pravis cupiditatibus
contra eam facimus, & quasi extra viam cur-
rimus. Hos errores intelligi necesse est, ut ca-
men possint. Sit igitur in nobis hæc virtus, di-
ligentia, ut dixi, deliberans de fine & de me-
diis, & quædam voluntatis contentio, &
constantia in tuendis mediis.

Vitia opposita sunt, ignavia & *πρόθυμος*
πρᾶξις, orta ex variis causis, ex natura inque-
ta, ex pertinacia, ex ambitione, ex avaritia, ex
cupiditate dominandi, ex æmulatione, & si-
milibus morbis.

Scipio in suo cursu hunc finem inuenerit, ut
patria sit beata, eligit media, labores militie,
& legitimæ imperia, & nō concupiscit poten-
tiam

tiam contra leges, aut vlla extraordinaria
commoda: imò ne turbet patriam, cedit tur-
bulentis ciuibus, & iniurias accipit. Habere-
undem finem propositum Pericles, vt beata sit
patria, & antecellat reliquæ Graciæ: sed me-
dia non rectè eligit, & peccat iniusta pertina-
cia, cum duriora edicta proponit aduersus Æ-
ginetas, & irritat Lacedæmonios.

Alcybiades, Pompeius, & multi alij de fine
& de medijs errant. Se volunt summos esse,
non beatam patriam, & multis contrariis con-
silijs ipsi sibi exitium accersunt. Alcybiades
nunc cum ciuibus, nunc cum Lacedæmoniis
sentit, nunc Tissapherni, nunc Pharnabazo a-
micus est.

Iam conferamus exempla in Ecclesia. Iere-
mix, Baptistæ, Paulo mera proposita est, vt do-
ctrina purè propagetur propter gloriam Dei,
& vt ipsi salui fiant. Ad hunc finem eligunt
media, sustinēt labores docendi, vbi possunt,
inuitant bonis exemplis auditores, confir-
mant dociles, tolerant rudiores, frenant o-
mnes cupiditates, ne aut doctrinam defor-
ment, aut turbent Ecclesiam, aut Deum of-
fendant.

Econtra imperiti atque imprudentes do-
ctores, est finem propositum habent, vt do-
ctrina Euangelij purè propagetur: tamen de
medijs saepe errant, tumultuantur de articulis
non necessarijs, sepe obsequuntur suis cupidi-
tatibus, iracundia, ambitioni, auaritia, & ali-
quant auditores & offendant Deum. Extigi-

tur studium habent, & zelum præ se ferunt, tamen ad metam non perueniunt.

Plus peccant, qui nec finem iustum intrantur, nec media rectè quærun, vt Monetarius, item Anabaptistæ, Pontifices, qui non hoc quærun, vt doctrina rectè propagetur, aut vt Ecclesia beata sit: sed vt ipsi potentiam autopes sibi parent aut defendant, aut vt voluptatibus tutò fruantur, & ad multa contraria & impia consilia decurrunt.

Iam facile est intelligere textum: Omnes qui direxit mentè, consilia, voluntatem ad iustum finè, quem infrà nominat: Omnia facite ad gloriã Dei, & non sitis scandalo Ecclesię, id est, qui præcipuè hoc vult, vt Deus verè inuocetur, & vt Ecclesia beata sit, & media rectè eligat, rectè docet necessaria, frenat cupiditates priuatas. Sic currit Paulus, *ὡς ἐκ ἀδύλου*, nō coimpetu, sine cogitatione finis, nō sine prudentia eligere media necessaria, nō incōsulto studio, vt currere his annis multos vidim⁹, nec malos homines, sed media nō rectè eligentes:

οὕτως πυκτένω, ὡς οὐκ ἀέρα δέξαν.

Vt prior similitudo à vago cursu sumta est, ita hæc sumitur à pugile, qui nō ferit Antagonistam, sed aberrans incutit vicino aëri ictum. Sed sententia eadē est. Significat & hæc similitudo, eos qui aut nullo fine pposito tumultuantur, vt multi phanatici & alij leues homines, aut etiam si verum finem intuentur, tamen vel media negligunt, vel non rectè adhibent,

hibent. Tales cum frustra laborent, dicuntur & ipsi aërem verberare. Ut in publica gubernatione aërem verberant doctores, qui de non necessariis & incertis dimicant, cum interea relinquunt necessaria. Sic Monachi quaerebant multos inutiles ritus. Nam abstinentia Charthufiana à carne, prorsus est aërem verberare. Rursus, laxare frenum ambitioni aut malevolentiae, & tamen præ se ferre studium religionis, est etiam aërem verberare.

Hæ imagines cursus & pugilum pingunt diligentiam, prospicientem finem & media: Quia cursorem oportet intueri metam: pugil feriat antagonistam, & uterque videat media suo certamini necessaria. Iam igitur de mediis loquitur. Dicit se frenare vitiosas cupiditates, ambitionem, cupiditatem vindictæ, avaritiam, incendialibidinum. Vfus est autem insignibus verbis. Multò plus est ὑποπιάζειν quàm frenare. Nam ὑπόπια significat tumores ortos ex plagis. Inde est ὑποπιάζω, ad eò duriter tundo corpus, ut partes quassatæ tumescant, & fiant liuidæ. Quorum utrunque eò fit, quia percussione sanguis ex propriis vasis excutitur, & circa locum ictum concurrat, vbi destitutus suo calore fit pus. Etsi autem discrimen traditur inter hæc duo, ὑπόπιον macula, & ὑπόπυον purulentum, tamen vicina sunt, sicut effectus coniuncti sunt, id est, putrefactio sanguinis & cutis, pallor seu liuor. Significat igitur Paulus duras repressiones affectuum, ut tolerantia in dissimulanda obreccatione, & in ferendis in-

iuriis, quæ reprimunt vindictæ aut gloriæ cupiditatem, quæ non potest præstari sine acrisensu doloris, ut inquit Iuuenalis: At vindicta bonum vita iucundius ipsa.

Reprehendit aliquis valens autoritate sententiam à te rectè traditam, & videtur aliquid de tua autoritate detrahere. Hanc iniuriam sæpe prodest dissimulare. Sed sine dolore id fieri non potest. Ita cæteri affectus ardentiores nõ sine dolore reprimuntur; ira, amor &c. Si incensus iniusto amore, vitanda est consuetudo, regendi oculi, auertenda mens est labore aliquo seu studio, quod assiduitatem aut intentionem flagitat. Hæc omnia vocat duriter tundere corpus, & in seruitutem redigere, id est, cogere ut mentis iudicio facillè obtemperent cor, lingua, oculi, & cætera membra. Hoc se facere inquit, ne dum alios docet, ipse fiat reprobus.

Hic rursus admonet, obedientiam necessariam esse, nec esse quiddam *ἀδιάφορον*. Cum autem quidam hunc locum citarint ad confirmanda Monachorum exercitia, pauca etiam de ea accommodatione dicenda sunt.

Paulus in genere loquitur de necessaria & seria cupiditatum repressione, non loquitur de ceremoniis & de simulatione. Ut, non ideo reprimunt ambitionem Carthusianus, quia fordidam vestem Monachorum gerit: Ideo non reprimunt flammam amoris, quia non comedit carnem die sexta. Vera & seria diligentia coercendi vitiosas cupiditates est necessaria, ut, tem-

vt, temperantia semper est necessaria, inedia certorum dierum non est necessaria, sed suo cuiusque iudicio relinquatur. Loquitur autem de virtutibus necessariis, & feriis earum exercitiis, de reprimenda ambitione, φιλοτιμία, iracundia, æmulatione, auaritia, de extinguendis incendiis libidinum, & aliis malis.

Secundus locus, de Ecclesia.

Postquam ingressus est in hanc commonefactionem de diligentia benè operandi, iam attexit longam concionem, in qua confert Ecclesie tempora, lapsus & pœnas, vt nos excitet ad studium retinendæ iustitiæ, & ad cauendos lapsus. Estque hæc sententia: vt patres perierunt ruentes contra conscientiam, ita & vos peribitis, si similes lapsus admittetis. Itaque magna cura & vigilantia retinete iustitiam vobis datam. Hæc est argumenti summa.

Primùm igitur docet, in reconciliatis necessariam esse nouam obedientiam, vt sæpe dictum est. Secundò monet, omnibus temporibus Ecclesiam Dei similem, esse scholæ, id est, cœtum in quo sonat ministerium Euangelij de Mediatore, & per quod multi reconciliati fiunt hæredes vitæ æternæ.

Et quanquam vox ministerij eadem est, tamen externa signa differunt, vt circumcisio & baptismus. Mutantur enim, vt nouitas signorum sit commonefactio de instauratione do-

ctrix. Sunt etiam dissimiles politix diuersis temporibus, sed ærumnæ sunt similes, & gradus hominum alij perseverant in fide, alij labuntur, & in his aliqui lapsi rursus cōuertuntur, vt Aaron, Dauid, &c: alij lapsi pereunt, vt Saul, Chore, Dathan, & alij. Hanc imaginem Ecclesiæ veteris vult nos intueri.

Hinc tertio discimus, verè reconciliatos posse labi. Quia hinc clarè dicit, omnes baptizatos esse, id est, receptos externis testimoniis, nube tegente populum, & vndis stantibus in mari. Hæc miracula fuerunt sacramenta testificantia hinc populum recipi, & Paulus vtrunque facit typum baptismi.

Quod autem inquit: In Mosen baptizatos esse, intelligatur ministerio Mosis baptizatos esse: quia necesse est in Ecclesia scire verbum, quod amplectimur, diuina autoritate traditum esse. Idèd nominatur Moses, quia illustribus testimoniis vocatus est.

De tertio Loco.

Omnes eundem cibum spirituales manducauerunt, & eundem potum spirituales biberunt.

Hinc clarè adfirmat, credentes in illa Ecclesia Mosis verè reconciliatos esse, & à Spiritu sancto renatos. Interpretatur enim potum: Biberunt ex spirituali comitante eos petra; petra autem erat Christus. Hinc affirmat, Filium Dei adfuisse populo, & dedisse potum nõ modo

modò corporibus. fluentem ex rupe, sed etiam mentibus spiritualementibus, id est, Spiritum sanctum. Expressè enim inquit, petram eundem fuisse Christum. Hoc testimonium necesse est meminisse, vt sciamus, Ecclesiæ semper interfuisse, interesse, & interfuturum esse Filium Dei, sicut ipse dicit: Pater meus vsque modò operatur, & ego operor: Item, Maneo vobiscum vsque ad consummationem mundi. Nominat autem petram, alludens ad iugamontium, per quæ iter fecerunt, ex quibus flu- men aquæ erupit, ipso Messia fundente eos fontes, qui aderat. Est autem Christus rupes fundens fontes, quibus redditur nobis vita æterna.

Finis Epistolæ, die 10 Febr. Anno Christi

1547.

DOMINICA SEXA- GESIMÆ.

Epistola 2 Corinth. 11 & 12.

FRATRES: Libenter suffertis insipientes, cum sitis sapientes. Suffertis enim si quis vos in seruitutem adigit, si quis excedit, si quis accipit, si quis attollit sese, si quis vos in faciem cedit. Iuxta contumeliam loquor, perinde quasi nos infirmi fuerimus.

Imò in

Imò in quocunque audeat aliquis (per inſpi-
 entiam loquor) audeo & ego. Hebraei ſunt,
 ſum & ego. Iſraelita ſunt, ſum & ego.
 Semen Abrahae ſunt, ſum & ego. Mini-
 ſtri Chriſti ſunt, (deſipiens loquor) excel-
 lentiùs ſum ego, in laboribus copioſiùs, in
 verberibus ſupra modum, in carceribus a-
 bundantiùs, in mortibus frequèter. A Iudaïs
 quinquies quadragenas plagas una minus
 accepi: ter virgis caſus fui: ſemel fui lapida-
 tus: ter naufragium feci: noctem ac diem in
 profundo egi: in itineribus ſæpe, in periculis
 fluminũ, periculis latronũ, periculis ex gene-
 ae, periculis ex gentibus, periculis in civitate,
 periculis in deſerto, periculis in mari, pericu-
 lis inter falſos fratres, in labore & moleſtia,
 in vigiliis ſæpe, in fame & ſiti, in ieiuniis ſæpe,
 in frigore & nuditate, præter ea quæ extrinſe-
 cas accidunt, in quibus mihi quotidiana cu-
 ra omnium Eccleſiarũ. Quis inſirmatur, &
 ego nõ inſirmor? Quis offenditur, & ego non
 uror? Si gloriari oporteat, de his quæ inſir-
 mitatis meæ ſunt gloriabor. Deus & Pater
 Domini noſtri Ieſu Chriſti, quæ eſt laudandus
 in ſecula, nouit, quòd non mentiar. In Da-
 maſca civitate gentis præfectus, nomine Arc-
 diae regis, excubitas poſuerat in Damafcenõ-
 rum urbe, cupiens me comprehendere, ac per-
 fecit.

Fenestram in porta demissus fui per mania,
 & fugi que manus eius. Gloriarı sane non ex-
 pedıt mihi: veniam enim ad visiones & re-
 velationes Domini. Noui hominem in Chri-
 sto, an eannos quatuordecim, (an in corpore,
 nescio, an extra corpus, nescio, Deus nouit)
 raptum huiusmodi in tertium usque caelum.
 Et scio huiusmodi hominē, (an in corpore, an
 extra corpus, nescio, Deus nouit) raptum fuis-
 se in paradysum, & audisse arcana uerba,
 quae fas non sit homini loqui. Super huius-
 modi homine gloriabor, de me ipso uerò non
 gloriabor, nisi super infirmitatibus meis.
 Nam si uoluero gloriari, non ero insipiens,
 ueritatem enim dicam. Sed parco uobis, ne
 quis de me cogitet supra id, quod uidet esse
 me, aut quod audit ex me. Et ne excellentia
 reuelationum supra modum efferrer, datus
 fuit mihi stimulus per carnem, nuncius Sa-
 tanae, ut me colaphis caderet, ne supra mo-
 dum efferrer. Super hoc ter Dominum roga-
 ui, ut discederet à me, & dixit mihi: Sufficit
 tibi gratia mea: Nam uirtus mea infirmita-
 te perficitur. Libentissimè igitur gloriabor
 potius super infirmitatibus meis, ut inhae-
 tet in me uirtus Christi.

LOCI SEPTEM.

I. De gloria, an sit appetenda.

- II. De miranda Ecclesia gubernatione.
 III. An liceat Christianis iurare.
 IIII. Quid de fuga Pastorum in persecutione existimandum sit.
 V. De ministerij Euangelici excellentia & dignitate.
 VI. Causa finales afflictionum.
 VII. Explicatio questionum de paradyso, & de stimulo carnis.

De primo Loco.

Rincipiò discamus, quid sit gloria & quomodo sit fugienda aut appetenda. Gloria est vera approbatio nostræ conscientia, & testimonium aliorum iudicantium rectè de honestè factis. Multa autem complectitur vera approbatio conscientia nostræ. Tunc enim conscientia rectè iudicat, cum agnoscit suam infirmitatem, timet Deum, & tamen vocationi obtemperat fide, & gerit ea, quæ postulat vocatio, non appetit aliena, & agnoscit se iuari à Deo.

Sic gloriantur Samuel, David, Paulus, id est, vera testimonia habentes conscientia, sciunt se non rapuisse dominationem, sed vocationi obediuisse, & non miscuisse priuatas cupiditates, & quæ feliciter gesserunt, à Deo gubernata esse.

Hæc gloria, id est, testimonium conscientia, est appetenda. Quia Deus vult nos viuere bona

bona conscientia : imò polluta conscientia non potest Deum inuocare. Sed tamen non confidamus, nos habere reconciliationem apud Deum propter hoc testimonium conscientiae.

Rursus gloria, id est, gloriosæ functiones sine vocatione non sunt appetendæ, nec imaginemur nos nostris viribus res salutes gerere, sed sciamus verum esse, quod ait Christus: Sine me nihil potestis facere. Est igitur Superbia appetere functiones sine vocatione, item confidere propriis viribus.

Hinc iudicari potest, cognatas virtutes esse humilitatem & gloriæ appetitionem, sicut cognatæ sunt parsimonia & liberalitas, & vtraque inter hæc extrema versari, inter ignauiam & superbiam. Dicitur autem humilitas, quatenus non appetit functiones sine vocatione, & agnoscit suam infirmitatem, & non confidit suis viribus. Gloria verò dicitur, quatenus obtemperat vocationi.

Ergo Paulus rectè & sine arrogancia de se prædicat: Existimo me non inferiorem esse alijs Apostolis, quia oportuit eum declarare suam vocationem, & hanc opponere iudicijs humanis. Rursus rectè & sine simulatione de se prædicat, cum ait: Ego sum *εἴσθημα*, id est, rudis & deformis massa, abortu edita, immatura, polluta. Hæc satis sit breuiter attigisse, vt veras causas cogitemus, cur Paulus tam gloriose de sua vocatione loquatur, nec arbitremur gloriam & humilitatem inter se pugnare.

De se.

De secundo Loco.

Quaquam vult Deus aliquos tanquam milites ex acie absumi, tamen hos seruat, vt prius curriculum suum absoluant. Saepe erat seruatus Paulus, cum propior morti fuit, quam cum Nero iussit eum interfici, pepercerant ei bestia in circo. At à Nerone belua multò deteriore quàm vllæ feræ erant, permisit eum tandem interfici, vt testimonium infigne ostenderet futuri iudicij.

Ostenderat Deus antè multis miraculis, sibi placere Paulum, & constabat, Neronem pollutum esse sceleribus omniù turpissimis. Cum igitur interficeretur Deo placens à tali portento, euident argumentum est, restare aliud iudicium, in quo Deus ostendet, se non oblitum esse Pauli, quem antea probauerat, & à se Paulum diligi, Neronem verò in horrendas poenas abiici.

Vt autem Paulus antea saepe seruatus erat, sic sciamus rotam Ecclesiam seruari, non humanis consiliis Principum, sed à Deo mirabiliter, sicut Osee 1 dicitur: Saluabo eos in Domino Deo suo, & non saluabo in arcu & gladio.

Ac nunc maximè proponamus nobis huiusmodi dicta & exempla congruentia. Quia manifestè videmus Ecclesiis passim deesse praesidia humana, & alibi Turcas, alibi alios reges exercere sauitiam in Ecclesiis. In his sumnis hac nos consolatione sustentemus, Deum

Deum tamen seruaturum esse reliquias, sicut in Daniele de hoc ipso tempore promittitur: Tunc stabit Michaël dux magnus pro filiis populi sui.

De tertio Loco.

Præceptum Christi: Nolite iurare omninò; intelligitur de omnibus iuramentis, quæ priuatim sine mandato potestatis, item non cogente vocatione erumpunt. Vt enim Evangelium non abolet legem de vita politica: Ita non abolet iusiurandum, quod est vinculum ciuilibus obedientiæ & iudiciorum. Hæc est vera & firma responsio, sed propter breuitatem paulò latiùs euoluenda atque explicanda est.

Quòd enim dandum sit magistratibus iuramentum ἑπαισιον, id Paulus testatur Rom. 13, cum ait, Magistratibus obtemperandum esse, non solum propter pœnam, sed multò magis propter conscientiam. Peccant igitur Anabaptistæ & alij fanatici, qui detrectant iuramentum à Magistratibus impositum, præsertim cum Deus postulet hunc cultum, ut ipso teste nostras asseuerationes de rebus veris & necessariis confirmemus. Sic enim inquit cap. 10 Deuter. Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruias, & per nomen eius iurabis.

Porrò exempla Christi & Pauli quid aliud declarant, quàm cogente vocatione licitum esse, ut eum, qui est ἀφευδὴς, testem inuocemus?

Verum enim & necessarium iuramentum, quod non erumpit priuata leuitate, nihil differt ab inuocatione, quæ est summus & præcipuus cultus Dei. Matth. 5 Christus addit formulam iurandi suæ orationi, in qua affirmat, legem esse æternam & immutabilem. Et Iohann. 16 inuitat nos iuramento ad precandum: Amen amen dico vobis, quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Hoc iuramentum non est obiter aspiciendum.

Etsi enim Dei promissa sine iuramento rata & firma sunt, tamen addit iusiurandum, vt infirmitati & dubitationi nostræ opponamus non solum promissionem, sed etiam æternum iuramentum Dei, & non sinamus nobis excuti fidem vllis scandalis.

Sæpe & Paulus hanc formam iuramenti repetit: Deus est mihi testis, quod non mentiar. Ac maximè in causa doctrinæ, asseueratio iuramento confirmata necessaria est, quod res veras & salutare bona conscientia doceamus.

Denique & illud iuramentum ad vocationem referri debet, quod ipsa necessitas dilectionis præcipit homini Christiano, vt proximum calumniosè accusatum & periclitatum defama aut vita eripiat, eumque vindicet in veterem locum ac dignitatem. Scriptum est enim: Dilige proximum sicut teipsum.

De quar-

De quarto Loco.

Hæc quæstio sæpe agitari solet; An liceat pastoribus Ecclesiarum fugere, ac deserere suum cœtum in persecutione. Etsi autem summa tum doctrina, tum sanctitate vir Augustinus prolixè eam tractat Epistola 180, & Pomeranus in 2 cap. Matthæi: nos tamen brevis summam responsionis comprehendemus. Præclarum est illud Iurisconsultorum: in gravissimis deliberationibus non tantum exempla adhibenda esse, sed regulas certas, quæ non sinunt nos labi, errare, decipi. Laudatur & Demosthenis oratio, qui inquit, non spectandum esse, quid fiat, sed iure ne an iniuria factum sit. Quærenda est igitur regula, quam in explicatione huius gravissimæ quæstionis tutò sequi possimus.

Traditur autem à Christo Matth. 10. Si vos persecuti fuerint in vna ciuitate, fugite in alteram. Hæc regula intelligi debet de ea sententia, de qua principaliter loquitur. Cùm enim Ecclesia pastorem non hortatur solùm, sed etiam impellit, vt cedat aliquantisper insidiis & furori tyrannorum, vt hostibus Euangelij aut omninò extinctis atque oppressis, aut in gratiam receptis, redeat ad pristinum munus: In tali casu rectè facit pastor discedens è conspectu tyrannorum.

Christus aliquoties discessit in loca deserta, rabie Pontificum & aliorum impiorum animaduersa ac notata. Si enim Paulus extin-

ctus fuisset prima impressione hostili, nequam gerere potuisset res tantas tamque salutares vniuersæ Ecclesiæ, quas gessit annos 36 plus minus, à tempore conuersionis vsque ad vltimum annum Neronis.

Ita hoc tempore Iohannes Brentius, rogante ac hortante Ecclesia, quæ collecta est in Salinis Sueuicis, cecidit insidiis Hispanorum. Quanquam enim acerba fuit hæc scelsio tùm ipsi Brentio, tùm verò maximè piis auditoribus: tamen cùm hi mallent carere aliquantisper illius vsura, quàm huic doctori vi vitam eripi, piè & grauiter Ecclesiæ votis obtemperauit. Sin autem Ecclesia ardentissimè cupit pastorem suum retinere, & ipso absente periculum est, ne aut impia fraude, aut anili superstitione obligetur: anteferat pastor confessionem & publicam salutem vitæ ac fortunæ omnibus, quas priuatim possidet. Hinc facile iudicari potest, quid intersit inter bonum pastorem, qui non dubitat mortem oppetere pro Ecclesia, & inter mercenarium, qui fugit & deserit oues, cùm lupi in eas impetum faciunt.

De quinto Loco.

Diligenter discenda est doctrina, & sepe tùm repetenda de efficacia ministerij Evangelici: primùm ne queramus Deum sine suo verbo. Deinde vt sciamus etiam, in ipso Euangelio acquiescendū esse, & Deū hoc modo per fidē acquiescentē in Euangelio, dare hæc ipsa bona,

bona, quæ promisit, scilicet remissionē peccatorum, & Spir. sanctum, qui incendit in corde fideli nouam lucem & vitam æternam. Hanc doctrinam de efficacia ministerij Euangelici non intelligunt mentes prophanæ, sed experientia in vera consolatione ostendit necessariam & salutarem esse. Anabaptistæ & phanatici totam delent, qui suis imaginationibus, relicto Euangelio, nouas illuminationes quærunt.

Tales furores execrandi sunt, & opponenda sunt testimonia de efficacia ministerij Euangelici. Esa. 8 expressè recitatur præceptum, quod alligat nos ad verbum positum à Deo in ore Prophetarum, Apostolorum & aliorum rectè docentium: Ad legem & ad testimonium, inquit, id verbum qui non amplectuntur, non eriteis lux matutina. Rom. 10. Non dicas in corde tuo, quis ascendet in cælum, propè est verbum in ore tuo, & in corde tuo, cui si credideris, saluus eris.

Etsi igitur Paulus excellenti & singulari luce illustratus fuit in Paradyso, tamen propterea non desertor fuit aut contemptor ministerij vocalis, sed Ananiam sacerdotem longè inferiorem, obtemperans mandato diuino, & quidem summa animi reuerentia audiuit differentem de regno Christi, atque eiusdem ministerio iterum natus est ex aqua & Spiritu sancto.

Neque verò conciones suas confirmat mentione reuelationum, aut visionum diuina-

rum, sed doctrinæ, quam circumtulit, testimonia repetit ex antiquissimo Ecclesiæ scripto, videlicet ex Genesi, vt Rom. 4 & alibi inquit: Nunc patefacta est iustitia Dei, de qua testificantur Lex & Prophetæ. Denique regulam tradit, quæ nos seuerissimè ad hæc testimonia alligat: Si quis aliud Euangelium docuerit, anathema sit.

Hæc dicta & exempla diligenter meminerimus ad refutandos omnes opiniones, quæ conuellere & labefactare conantur dignitatem & efficaciam ministerij à Deo instituti. Sciamus vbi quærenda sit veritas, videlicet non in aliis speculationibus & reuelationibus extra verbum, sed in solo verbo, quod Apostoli in orbe terrarum sparserunt.

De sexto Loco.

Etsi doctrina de causis calamitatum alibi integrè traditur, tamen iam breuiter recitabo, cur necesse sit Ecclesiam & pios singulos mirando consilio Dei ingentibus ærumnis premi atque exerceri. Prior est, vt singuli admitti suis & alienis ærumnis agnoscant propriam infirmitatem, deponant fiduciam suam, deponant audaces ad mouendum aliquid sine vocatione. Sicut Pompeius dementatus superioribus successibus mouit bellum civile: Sic Salomon in rebus secundis factus est negligentior. Sic & alibi dicitur 2 Corinth. 1: Responsum mortis in nobis habuimus, vt non

non sumus confidentes in nobis, sed in Deo.

Altera causa est, ut conspiciatur potentia Dei in nostra infirmitate. Soleo mihi sæpe ante oculos proponere mirandum spectaculum, quod Plin. lib. 8 cap. 16 narrat de leone & gallo. Etsi enim leo omnibus animantibus antecellit, tamen hoc, tale, tamque sæuum animal, ut Plinij utar verbis, gallinaceorum cristæ cantusque terrent, adeò quidem, ut gallico voce audita mox in fugam leo vertatur.

Non frustra Deus hanc mirandam imaginem pugnantis galli cum leone proposuit. Voluit enim nos haud dubiè cum de imbecillitate nostra, tum de victoria aduersus diabolum commonefacere. Ut igitur gallus gallinaceus nulla re plus confidit, quàm cantu misero quidem illo, & penè ridiculo: Ita nos miseri & imbecilles nullum præsidium satis firmum habemus opponendum diabolo hostiliter grassanti, nisi inuocationem, & huic cognatam vel potius semper adiunctam verbi diuini meditationem. Ideò Petrus inquit: Resistite ei fortes in fide. Et Paulus Eph. 6 præcipuè nobis commendat gladium Spiritus sancti, hoc est, verbum Dei. Quamobrem fide & inuocatione in nostris ærumnis confugiamus ad Filium Dei. Hoc cum faciemus, experiemur nos verè iuuari & liberari.

Septimus & postremus

Locus.

Probo veterem & vsitatam distinctionem

Paradyfi in terrestrem & cœlestem. Est enim consentaneum, Paradysum, de qua scribitur Genes. 2, fuisse hortum amœnissimum, vnde & nomen ipsum apud Græcos ductum est, & loca illa complexum esse, in quibus post diluuium fuit pulcherrimus tractus orbis terrarum, Sodoma & vicina regna. Nam vt diluuium mundo vniuerso attulit mutationem, ita hortum hunc longè optimum & pulcherrimum euertit & dissipauit.

Paradyfus verò cœlestis, quã Paulus hic appellat tertium cœlum, atq; illuc se abreptum esse ait, est locus beatæ Ecclesiæ, Angelorum, Prophetarum, Apostolorum, & omnium qui æterna Dei consuetudine & conspectu fruuntur. De hac Paradyso Christus ad latronem ait: Hodie mecum eris in Paradyso.

Sequitur alia quæstio multò difficilior ad explicandum, de stimulo carnis, qui Græcis dicitur σκόλοψ, id est, palus. Hæc appellatio significat summam acerbitatē tentationum, de qua variæ sunt & discrepantes doctissimorum hominum sententiæ. Alij enim censent atq; differunt, recordationē & memoriam tristissimi peccati, quo Paulus ante conuersionem sese polluit, causam fuisse acerbissimi doloris. Hæc enim vis est atque natura peccati, vt tunc quoque, cum remissum est, non leuiter conscientias excruciet, vt Dauid post restitutionem semper in omni vita sensit dolorem, ortum ex recordatione sui sceleris.